深教院通〔2017〕13 号

关于组织开展深圳市第三批教育科研
专家工作室成员申报工作的通知

各高校，各区教育局教研中心（教科培中心）、各新区公共事业

局教科研中心，龙岗区教师进修学校，市局直属各学校：

经组织专家初评、复评和评审领导小组最后审定，我市第

三批 20 位教育科研专家工作室主持人已评选产生。根据《深圳

市教育科研专家工作室建设与管理办法（试行）》有关规定，现

面向全市各级各类学校和教科研部门选拔教育科研骨干作为第

三批教育科研专家工作室成员。现就相关事项通知如下：

一、申报条件

热爱教育科研事业，责任心、进取心强，具有较强的团队

协作精神和教育科研能力，研究特长和方向与申请加入的工作

室研究课题相近。在此基础上，各工作室主持人可提出本工作

室成员选拔的具体要求。

二、申报方式和招收人数

符合条件的教师和教科研人员，在 20 个工作室中自愿选择

报名，每人限报 1 个工作室。工作室主持人负责选拔工作室成

员，并报市教科院审核备案。

深 圳 市 教 育 科 学 研 究 院

- 2 -

每个专家工作室招收 7-15 名成员，其中 1名兼任联络员。

成员具体人数由工作室主持人根据本工作室报名情况决定，其

中工作室主持人所在单位成员数不得超过工作室成员总数的

1/3。

三、申报程序及材料报送

（一）个人申报。申报人员须认真了解 20 位教育科研专家

工作室主持人基本信息、课题基本情况和成员申报条件及方式

（http://www.szjky.edu.cn/jgsz_show.aspx?id=14662）,选

择适合的工作室申报，并填写《深圳市第三批教育科研专家工

作室成员申报表》（见附件 1），于 2017 年 10 月 22 日前将申报

表发送至工作室主持人指定报名邮箱。

（二）工作室主持人拟定人选。工作室主持人对申报者材

料进行筛选，择优选择工作室成员，并通知入围人选。

（三）入选申请者将申报表一式三份报所在学校（单位）

加具意见并盖章后报送工作室主持人。

（四）2017 年 10 月 31 日前，工作室主持人将工作室所有

成员的材料收齐后加具意见，并将本工作室入选人员申报表和

汇总表（见附件 2）报市教科院审核备案（纸质材料报送地址：

罗湖区泥岗西路 1068 号深圳市教育科学研究院 617 室；电子版

材料发送至邮箱：zjgzs@sz.edu.cn）

四、专家工作室的性质与任务

教育科研专家工作室每 3 年为 1 个工作周期，由主持人和

- 3 -

7-15 名教育科研骨干成员组成，集教科研和培训于一体，面向

岗位、面向基层、面向实践，围绕中小学课程改革、学校内涵

和特色发展、教育体制机制改革等重点和难点问题开展课题研

究，旨在建立促进教育科研骨干教师成长的培养机制，打造高

水平教育科研团队，进一步增强我市教育科研服务能力与创新

能力，推动教育事业科学发展。

五、工作室成员的职责

（一）确立自身发展目标，制定周期内学习计划，积极参

与课题研究；

（二）虚心接受专家工作室主持人的指导，完成专家工作

室主持人安排的学习和研究任务，协助专家工作室主持人开展

工作；

（三）周期期满时，完成个人专业成长报告。

六、工作室成员的考核与结果使用

（一）工作室主持人每年对成员进行 1 次年度考核，考核

分为优秀、合格和不合格 3 个等级，考核结果通报被考核人所

在单位，作为对其工作评价的参考。考核不合格的成员经批准

调整出专家工作室，同时按有关程序吸收符合条件的新成员进

入工作室。

（二）专家工作室成员年度考核合格及以上的，课题研究

工作折算相应的继续教育学时。

（三）在工作室表现优秀的，在评优评先、“名师工程”评

- 4 -

(电子)

审、培养培训等方面给予优先考虑。

附件：1.深圳市第三批教育科研专家工作室成员申报表

2.深圳市第三批教育科研专家工作室成员汇总表

深圳市教育科学研究院

2017 年 10 月 11 日

（联系人：贾建国，电话：25911551；李婕，电话：25911515）

- 5 -

附件 1

深圳市第三批教育科研专家工作室成员申报表
姓 名  性 别  出生年月

照片

学历

（学位）
 专 业  职 称

职 务
研究

特长
 手 机

工作单位  电子邮箱

获得荣誉

称号情况

主要学习

与工作经

历

主要科研

成果

主要工作

业绩

- 6 -

个人申请

意见

我自愿加入      教育科研专家工作室，自觉遵守工作室相关制度，认

真履行工作室成员职责。

申请人：

  年  月  日

申请人所

在单位意

见

我校（单位）积极支持          参加      教育科研专家工作室，并将

为其开展的工作室各项工作和学习活动提供便利条件。

          (盖章)

                                                     年  月  日

工作室主

持人意见

同意          同志为         教育科研专家工作室成员。

                                         主持人：

                                                   年  月  日

市教科院

审核意见

                                       （盖章）

                                                  年  月  日

备注

- 7 -

附件 2

深圳市第三批教育科研专家工作室
成员汇总表

主持人姓名：        所在单位：        联系电话：

序号 成员姓名 职  称 所在单位 联系电话 邮  箱

1

2

3

4

5

6

7

…